
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 950 / 2022

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI 
PERCORSI  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  AUTONOMIA  DEI  NUCLEI 
FAMIGLIARI  IN  STATO  DI  DIFFICOLTA'  ATTRAVERSO 
L'EROGAZIONE DI BUONI WELFARE

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3/2022;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2022-2024, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 33/2022;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 



B O L O G N A

Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 



B O L O G N A

approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATI, inoltre, integralmente:
• il  “Regolamento  distrettuale  per  l’accesso,  la  valutazione  e  l’erogazione  di 

interventi economici di assistenza sociale” approvato con:
◦ deliberazione di Consiglio del Comune di Baricella n. 51 del 18/12/2018;
◦ deliberazione  di  Consiglio  del  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  n.  79  del 

27/12/2018;
◦ deliberazione di Consiglio del Comune di Malalbergo n. 63 del 13/12/2018;
◦ deliberazione di Consiglio del Comune di Minerbio n. 51 del 18/12/2018;

• le  “Linee operative distrettuali  per l’accesso, la  valutazione e l’erogazione di 
interventi economici di assistenza sociale” approvate con
◦ deliberazione di Giunta del Comune di Baricella n. 104 del 27/12/2018;
◦ deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  n.  02  del 

10/01/2019;
◦ deliberazione di Giunta del Comune di Malalbergo n. 02 del 03/01/2019;
◦ deliberazione di Giunta del Comune di Minerbio  n. 104 del 27/12/2018;

CONSIDERATO che l’Unione Terre di Pianura è titolare delle funzioni amministrative 
afferenti ai servizi sociali nell’ambito del proprio territorio, garantisce la realizzazione 
del sistema integrato, finalizzato a promuovere un insieme di diritti, di garanzie e di 
opportunità volte allo sviluppo, al  benessere e al  sostegno dei progetti  di  vita dei 
singoli, delle famiglie e della comunità, nel rispetto delle finalità e dei principi della 
legge;

PREMESSO  che  l’erogazione  di  buoni  alimentari  rientra  nei  percorsi  di 
accompagnamento e di autonomia dei nuclei familiari;

VALUTATA  positivamente  la  possibilità  emersa  durante  lo  stato  di  “emergenza 
Coronavirus” di procedere all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 
generi alimentari e farmaci;

VALUTATO di acquisire buoni spesa, al loro valore nominale senza eventuali costi per 
l’Amministrazione anche di natura fiscale; utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 
e altresì di prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio;

DATO ATTO che tali buoni saranno da erogare direttamente alle famiglie, a seguito di 
valutazione del Servizio Sociale Territoriale, ovvero ad Enti del Terzo Settore (Emporio, 
Caritas, ecc) che, in collaborazione col servizio suddetto, operano nel territorio in aiuto 
alle famiglie segnalate;

DATO ATTO CHE, a tal proposito, si è provveduto preliminarmente ad effettuare una 
ricognizione delle possibilità offerte dal mercato per addivenire alla migliore soluzione 
possibile,  contemperando esigenze di celerità con la massima convenienza rispetto 
all'impiego delle risorse messe a disposizione;



B O L O G N A

RITENUTO di procedere ad acquisire Buoni Welfare emessi da DAY RISTOSERVICE PA 
del valore nominale di 10,00€, per complessivi € 28.000,00=, attraverso trattativa 
privata sul portale AcquistinretePA

VISTO  l’art.  63  bis  del  Decreto  Legge  n.  112/2008  in  cui  viene  riconosciuto  al 
contribuente la facoltà di destinare una quota pari al cinque per mille dell’imposta 
stessa a sostegno di attività sociali svolte dal Comune di residenza;

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa specifica sopra richiamata e dell'art. 12 
del D.P.C.M. 23 aprile 2010, è obbligo in capo ai soggetti ammessi al riparto delle 
quote  5  per  mille  redigere,  entro  un  anno  dalla  ricezione  delle  somme  ad  essi 
destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una 
relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad 
essi attribuite;

CONSIDERATO che per l’anno di imposta 2021 – esercizio finanziario 2022 - la sopra 
citata quota del 5 per mille di cui risulta beneficiario il Comune di Granarolo dell’Emilia 
è pari ad € 8.413,25 ; 

RITENUTO di finalizzare tale quota del 5 per mille IRPEF per l'erogazione di contributi 
economici,  in  forma  di  buoni  Welfare,  per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo 
sociale, secondo i criteri e le modalità di erogazione previsti dai regolamenti succitati;

RITENUTO, inoltre, di finalizzare allo stesso modo ulteriori risorse nella disponibilità 
dell’Ente, per un totale di € 19.586,75;

RITENUTO,  pertanto,  per  le  motivazione  succitate,  di  procedere  ad  impegnare  la 
somma complessiva di € 28.000,00= in favore di DAY Ristoservice S.p.A. con sede in Via 
dei  Trattati  Comunitari  Europei  1957-2007  11  –  40127  Bologna  (BO)  –  P.  IVA 
03543000370;

ACCERTATO che  l’assistenza  fornita  è  ricollegabile  agli  adempimenti  previsti  dalla 
Legge n. 328/2000 e dalla Legge Regionale n. 2/2003, rientranti nelle competenze 
dell’ente locale;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 313/2020 che prevede che:
• i  buoni  spesa  e  gli  acquisti  diretti  di  generi  alimentari  e  prodotti  di  prima 

necessità  consentiti  in  base  all’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 sono assimilabili ai voucher sociali, 
sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in 
favore di soggetti che versano in stato di bisogno. Per l’effetto, alle erogazioni 
dirette di tali contributi da parte della pubblica amministrazione non si applicano 
le disposizioni contenute nella determina n. 556 del 31/5/2017 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari”;

• nel caso in cui, invece, il Comune affidi a soggetti terzi il servizio di gestione del 
processo di acquisizione, erogazione monitoraggio e rendicontazione dei buoni 
spesa si configura un appalto di servizi. e che tale affidamento, in applicazione 



B O L O G N A

della citata Ordinanza, potrà avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50 del 
2016, ma resterà assoggettato all’obbligo di acquisizione del CIG ai fini della 
tracciabilità;

CONSIDERATO che  per  la  tipologia  di  servizi  in  oggetto  si  è  provveduto,  ai  sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): Z7D3927AE1;

DATO ATTO che il presente atto è stato assunto in conformità a quanto previsto dal 
“Piano  Unico  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2021-2023”  adottato  con 
Deliberazione di Giunta dell'Unione Terre di Pianura n. 13 del 30/03/2021;

VISTI:
• lo Statuto dell’Unione
• il Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;
• la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;
• la  Legge  Regionale  n.  2  del  12/03/2003  “Norme  per  la  promozione  della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di Di procedere all’acquisto mediante trattativa privata sul portale AcquistinretePA 
di Buoni Welfare del valore nominale di 10,00€, emessi da Day SpA, con sede in 
via Trattati Comunitari Europei 11 – 40127 – Bologna -  C.F. 03543000370;

2. Di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  seguente  somma 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli 
esercizi in cui la stessa è esigibile:

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 104010212508/0

Descrizione Granarolo – Contributi per interventi finanziati con il 5 per mille



B O L O G N A

Missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Creditore /

Importo € 6.000,00

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.02.02.999 

Finanziamento Cinque per mille

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 104020212507/0

Descrizione Granarolo - Contributi assistenziali correnti

Missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Creditore /

Importo € 2.413,25

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.02.02.999

Finanziamento Cinque per mille

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 104020212507/0

Descrizione Granarolo - Contributi assistenziali correnti

Missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Creditore /

Importo € 7.586,75

CIG /

CUP /



B O L O G N A

V livello U.1.04.02.02.999

Finanziamento /

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 104020513850/0

Descrizione Baricella  –  Assistenza  diversamente  abili  persone  o  nuclei 
famigliari bisognosi

Missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 02 - Interventi per le disabilità

Creditore /

Importo € 5.000,00

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.02.05.999

Finanziamento /

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 104020211505/0

Descrizione Malalbergo – Contributo indigenti

Missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Creditore /

Importo € 2.000,00

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.02.02.999

Finanziamento /

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 104010214573/0

Descrizione Minerbio – Agevolazioni casi sociali



B O L O G N A

Missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Creditore /

Importo € 5.000,00

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.02.02.999

Finanziamento /

3. Di  dare  atto  che  si  provvederà con successivi  separati  atti  ad  effettuare  la 
ricognizione dei beneficiari, anche ai fini della pubblicato sul sito istituzionale, ai 
sensi degli Art.  26, c. 2 - Art. 27 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi di quanto 
previsto dal  vigente Piano Unico Triennale  di Prevenzione della  Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV;

4. Di  dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli 
indirizzi e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal 
vigente  Piano  Unico  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza, parte IV;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs 267/2000.

Lì, 16/12/2022 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


